
D.A. n.  4194/S8         

REGIONE SICILIANA
        ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO

               DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO

L’ASSESSORE
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  legge regionale 5 dicembre 2007, n. 25 che prevede “Interventi in favore delle attività teatrali”;
VISTA la legge regionale 7 maggio 2015 n.9 e ss.mm.ii che, all'art.65,comma1, istituisce il Fondo Unico Regionale 

per lo Spettacolo (FURS);
CONSIDERATO che il comma 2 dell'art. 65 della  legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015, prevede che le aliquote di 

ripartizione del Fondo di cui al comma l tra i settori lirico-sinfonico, del teatro di prosa, della musica e della 
danza sono stabilite triennalmente, con decreto dell’Assessore regionale per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo, 
previa delibera della Giunta regionale e che il suddetto fondo è destinato in misura non inferiore al 50 per cento ai 
soggetti privati di cui alla legge regionale 5 dicembre 2007, n. 25 ed alla legge regionale 10 dicembre 1985, n. 44;

VISTA la legge regionale 21 novembre 2023, n. 25, che ha previsto all'art. 21, comma 1 lett. a) e lett. b,) delle variazioni
da apportare all'art. 65 della legge regionale n. 9 del 07.05.2015, introducendo tra i beneficiari anche le imprese
individuali e tra le attività da finanziare anche gli spettacoli viaggianti. 

VISTA la legge regionale 2 aprile 2024, n. 7, art. 3, che ha modificato l’articolo 65, comma 1 della legge regionale 7
maggio 2015, n. 9, – Fondo Unico regionale per lo Spettacolo (FURS) inserendo il comma 2bis che prevede: “A
decorrere dall’esercizio finanziario 2024, nella ripartizione del fondo di cui al comma 1, è inserita l’aliquota per il
sostegno degli spettacoli di cui all’art. 2 della legge 18 marzo 1968 n. 337,  fermo restando l’obbligo delle relative
imprese, anche individuali, di essere iscritte all’elenco di cui all’articolo 4 della legge n. 337/1968, di avere svolto
attività di livello professionale e di essere iscritte alla Camera di commercio territorialmente competente da
almeno tre anni”. 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025 n. 1 “ Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 di approvazione del “Documento tecnico di

accompagnamento, del Bilancio Finanziario Gestionale, Perimetro sanitario e del Piano degli indicatori”;
VISTA la legge regionale del 9 gennaio 2025 n. 1 che ha determinato l’ammontare del Fondo unico regionale per lo

spettacolo per un importo pari ad € 6.892.000,00 per l'esercizio finanziario 2025;
VERIFICATO che detta somma è stata appostata sul capitolo di bilancio 473742 nelle more della ripartizione del Fondo

sui rispettivi capitoli di pertinenza, e in base alle aliquote di seguito determinate; 
VISTA la delibera di Giunta n. 165 del 27 maggio 2025 con la quale sono state approvate le aliquote di ripartizione del

Fondo Unico Regionale per lo Spettacolo tra i settori lirico-sinfonico, del teatro di prosa, della musica, della
danza e degli spettacoli  viaggianti,  per il  triennio 2025-2027, in misura pari al  il  30% in favore di enti,
associazioni e fondazioni a partecipazione pubblica, il 69% in favore dei soggetti e organismi privati e l’1% in
favore degli spettacoli viaggianti e circhi, 

VISTO il D.A. n. 1679 del 4 giugno 2025  con il quale l'Assessore per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo ha stabilito le
aliquote di ripartizione del Fondo di cui al comma 1 dell’art. 65 della legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9
(FURS) tra i settori lirico-sinfonico, del teatro di prosa, della musica, della danza e  degli  spettacoli  viaggianti,
per il triennio 2025-2027;

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 1232 del 17 giugno 2025;
VISTO l'Avviso pubblico,  approvato con D.A. n.  2409/S8 del  17 luglio 2025,  con il  quale vengono emanate le  

disposizioni per l’accesso ai contributi per l'anno 2025 per l'attività di Associazioni, Fondazioni ed Enti teatrali 
privati di cui all'art. 7, comma 1, lett. a) della legge regionale 5 dicembre 2007, n. 25 che abbiano sede legale in 
Sicilia  da  almeno  tre  anni  e  siano  operanti  nel  settore  del  teatro  e  della  danza,  previsti  dal  Bilancio  
della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2025, da imputare al capitolo di spesa n. 473739;

CONSIDERATO che la quota del fondo FURS, pari ad € 3.233.726,40, per l'anno 2025, destinata, alle attività  



D.A. n.  4194/S8         

teatrali gestite da privati di cui alla legge regionale 5 dicembre 2007, n. 25, risulta essere così ripartita:
art. 6, comma 6 40%  = €   1.902.192,00 
art. 7, comma 1, lett. a)22% =  €   1.046.205,60
art. 11    3% =  €      142.664,40
art. 12    3% =  €      142.664,40

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 2451 del 26 novembre 2025, che a seguito di richiesta da parte di questo 
Dipartimento, apporta la variazione di bilancio compensativa sul capitolo di bilancio 473739, della somma non 
utilizzata di € 68.920,00, destinata alle attività del settore degli spettacoli viaggianti e circhi, di cui alle legge 
regionale 2 aprile 2024, n. 7, art. 3, per l'anno 2025, in quanto in risposta all’Avviso approvato con D.A. 2577 
del 30 luglio, è pervenuta solo un’istanza non ritenuta ammissibile;

VERIFICATO  che  a  seguito  della  suddetta  variazione  la  quota  del  fondo  FURS, per  l'anno
2025, destinata alle attività teatrali gestite da privati di cui alla legge regionale 5 dicembre 2007, n. 25, risulta
pari ad € 3.280.592,00 e così ripartita:
art. 6, comma 6                   40%  = €  1.929.760,00
art. 7, comma 1, lett. a)    22%  = €  1.061.368,00
di cui: (piccola circuitazione) 10% =    €        482.440,00

(grande circuitazione) 12% =     €        578.928,00

art. 11 (Opera dei pupi)     3%  =   €        144.732,00
art. 12 (Teatro amatoriale)     3%   =    €        144.732,00

CONSIDERATO che a seguito dell'istruttoria dei progetti presentati, come dettagliatamente descritto nella relazione 
del 26 novembre 2025, si è pervenuti alla determinazione delle somme da assegnare, per l'anno 2025, a  
ciascuna associazione, a titolo di contributo di cui all'art. 7, comma 1, lett.a) della  legge  regionale 5 dicembre 
2007, n. 25 per complessivi  € 1.061.368,00,  di cui  € 482.440,00 destinato alla “piccola circuitazione” ed  
€578.928,00 alla “grande circuitazione”;

RITENUTO di dover approvare il programma annuale delle attività teatrali ed il piano di ripartizione della somma di
€482.440,00 per l'erogazione dei contributi da assegnare ai sensi dell'art. 7, comma 1, lett. a) legge regionale 5
dicembre 2007, n. 25, relativi alla “piccola circuitazione”, ed € 578.928,00 al fine dell'erogazione dei contributi
da assegnare ai sensi dell'art. 7, comma 1, lett. a) della legge regionale 5 dicembre 2007, n.25, relativi alla
“grande circuitazione”, di cui agli Allegati “A” e “B”, che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, la cui spesa complessiva di € 1.061.368,00 graverà sul capitolo n. 473739 del Bilancio

 della Regione Siciliana, per l'anno 2025.

DECRETA 
Art. 1

Per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono ripetute e trascritte, è approvato il programma annuale delle
attività teatrali ed il piano di ripartizione della somma di € 482.440,00 per l'erogazione dei contributi da assegnare ai
sensi dell'art. 7, comma 1, lett. a) legge regionale 5 dicembre 2007, n. 25, relativi alla “piccola circuitazione”, ed
€578.928,00 al fine dell'erogazione dei contributi da assegnare ai sensi dell'art. 7, comma 1, lett. a) della legge regionale
5 dicembre 2007, n. 25, relativi alla “grande circuitazione”, di cui agli Allegati “A” e “B”, che costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, la cui spesa complessiva di € 1.061.368,00 graverà sul capitolo n.
473739 del Bilancio della Regione Siciliana, per l'anno 2025.

Art. 2
Con successivo provvedimento si procederà ad impegnare le suddette somme di € 482.440,00 ed € 578.928,00,  per un
importo complessivo pari a € 1.061.368,00, sul pertinente capitolo del bilancio della Regione Siciliana 473739, esercizio
finanziario 2025, per i soggetti beneficiari dei contributi previsti dall'art. 7, comma 1, lett. a) della legge regionale 5
dicembre 2007, n. 25.

Art. 3
Il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, verrà pubblicato sul sito istituzionale,
ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, che costituisce condizione legale di efficacia del titolo
legittimante delle concessioni ed attribuzioni in importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare.

Art. 4
Il presente Decreto, ed il relativo allegato, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, ai sensi dell'articolo 68



D.A. n.  4194/S8         

della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni, sarà pubblicato per estratto sulla
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e per esteso sul sito istituzionale di questo Dipartimento del Turismo, dello  Sport
e dello Spettacolo.

Palermo, 28 novembre 2025
L’ASSESSORE 

IL DIRIGENTE GENERALE   Elvira Amata
    Maria Concetta Antinoro

    
        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8

        Maria Di Ferro

        IL DIRIGENTE DELL’U.O. S8.01
f.to       Carmelo Schilleci



ALLEGATO A  -  D.A. n. 4194/S8 del 28.11.2025 

L.R. 25/07 art. 7, lett. a) –  Avviso  2409/2025 - Piccola circuitazione - € 482.440,00

Posizione Denominazione Ente Località P. IVA o C.F. Punteggio

CL 14 Associazione Culturale IN ARTE Serradifalco Simona Miraglia 92048540857 48 € 8.758,00

CL 14 Associazione Compagnia Teatrale L. Capuana Campofranco Scozzaro Pietro 015891180858 30 € 6.632,00

CL 14 San Cataldo 92055910852 40 € 7.103,00

CT 5 Nave Argo -Associazione Culturale Caltagirone Navarra Fabio 91007500878 64 € 13.094,00

CT 17 Città Teatro - Associazione Catania Torrisi Orazio 02625460874 90 € 25.744,00

CT 23 Catania Zappalà Roberto 04639410879 72 € 19.525,00

CT 60 Retablo - Associazione Culturale Catania Zinna Salvatore 93027560874 51 € 8.072,00

CT 98 Primaquinta di Aldo Rapè & C sas Catania Rapè Aldo 05151230876 58 € 9.921,00

CT 100 GAGS Giovani Attori per Giovani Spettatori Catania 93209020879 56 € 26.139,00

EN 1 L'Arpa - Associazione Culturale Calascibetta Di Dio Angelo 91006740863 56 € 9.331,00

ME 1 DAF Messina Albiero Maria Giulia 02656120835 66 € 16.902,00

ME 18 Nutrimenti Terrestri Messina Puglisi Maurizio 03717760833 74 € 14.910,00

ME 55 Ass. Vento di Scirocco Castroreale Di Giovanni Giorgia 97096320839 67 € 15.488,00

ME Ass. Sancio Panza Messina 97073050839 47 € 8.002,00

PA 14 Palermo 80023330824 55 € 13.783,00

PA 19 Palermo Mancuso Vincenzo 04879160820 24 € 5.344,00

PA 46 Nuova Palermo – Ass. Culturale e Teatrale Palermo Pupella Marco 04270470828 81 € 16.244,00

PA 56 Teatri Storici della Sicilia – Associazione Palermo Amoroso Filippo 05667090822 46 € 11.756,00

PA 58 Teatro Atlante Palermo Ajovalasit Emilio 97209650825 31 € 6.387,00

PA 120 Palermo Pizzuto Rossella 97244520827 72 € 24.158,00

PA 126 Associazione Culturale Muxarte Palermo 05346350829 74 € 13.686,00

PA 127 Piccadilly Production Palermo Luciana Turina 97240360822 30 € 26.202,00

PA 133 Ass. Cult. Allunaggio Palermo Saitta Andrea 97288860824 44 € 7.994,00

PA 134 Ass. Cult. Genia Palermo Civileri Sabino 97349950820 75 € 19.832,00

PA 141 Ass. Pangea Palermo Meccio Vito 97150340822 74 € 17.287,00

PA 142 Ass. Culturale I Trovatori Castelbuono Vignieri Giuseppe 96030570822 33 € 6.998,00

RG 16 Ragusa Ventura Grazia 00868540881 68 € 14.393,00

SR 14 Megakles Ballet – Associazione Culturale Lentini Romania Salvatore 01202960892 78 € 13.445,00

SR 15 Progetto Teatrando – Associazione Culturale Sortino Patania Tommaso 01602260893 46 € 26.924,00

SR 27 ABC - Associazione Culturale Sortino Fraello Mario 93065560893 45 € 33.898,00

SR 28 Mandara Ke - Associazione Culturale Siracusa Cappelli Marcello 04947801009 45 € 8.648,00

SR 31 Ass. Cult. Cantina Sperimentale Iblea (Noto) Noto Tringali Katia 92020990898 52 € 10.375,00

Contributi a organismi privati, compagnie teatrali con gestione cooperativistica e consorzi teatrali per lo svolgimento di 
attività di distribuzione e di circuitazione di spettacoli, di formazione e promozione del pubblico

Legale 
Rappresentante

CONTRIBUTO  
2025

Associazione Culturale “il sogno di un uomo 
ridicolo”

Lapis Francesca 
Maria

Scenario pubblico – Compagnia Zappalà 
Danza - Associazione Culturale

Idonea Augusto 
Gianmaria Turi

Bonaventura 
Roberto

Associazione per la Conservazione delle 
Tradizioni Popolari - Museo A. Pasqualino

Pasqualino 
Guglielmo

Carlo Magno - Associazione Culturale e 
Teatrale

Associazione Culturale Piccolo Teatro 
Patafisico

Muscarello Giuseppe

Maria Taglioni – Associazione Culturale 
Sportiva Dilettantistica



ALLEGATO A  -  D.A. n. 4194/S8 del 28.11.2025 

L.R. 25/07 art. 7, lett. a) –  Avviso  2409/2025 - Piccola circuitazione - € 482.440,00

Posizione Denominazione Ente Località P. IVA o C.F. Punteggio

Contributi a organismi privati, compagnie teatrali con gestione cooperativistica e consorzi teatrali per lo svolgimento di 
attività di distribuzione e di circuitazione di spettacoli, di formazione e promozione del pubblico

Legale 
Rappresentante

CONTRIBUTO  
2025

SR Canicattini Bagni Di Mauro Salvatore 93063490895 42 € 6.395,00

SR 36 Ass. VAN Verso Altre Narrazioni Siracusa Pacelli Andrea 93096370890 47 € 9.070,00

IL DIRIGENTE GENERALE L’ASSESSORE

Maria Concetta Antinoro Elvira Amata

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8

Maria Di Ferro

IL DIRIGENTE DELL'U.O. S8.01

f.to Carmelo Schilleci

Ass. Compagnia di Teatro dialettale Le 
Maschere APS



ALLEGATO B  -  D.A. n. 4194/S8 del 28.11.2025

L.R. 25/07 art. 7, lett. a) –  Avviso  2409/2025 -  Grande circuitazione - € 578.928,00

Posizione Denominazione Ente Località P. IVA o C.F. Punteggio

CL 15 Estreusa – Associazione Culturale San Cataldo Bruni Carlotta 00686070863 82 € 55.371,00

CT 28 Catania Maniscalco Graziana 03290910870 82 € 52.006,00

CT 65 Teatro della Città s.r.l. Catania Torrisi Giorgia Maria 04530020876 89 € 105.334,00

CT 43 La Casa di Creta Catania 04530020876 82 € 61.764,00

ME 45 Associazione Latitudini Messina Luigi Spedale 03319850834 84 € 73.510,00

PA 6 Agricantus - Società Coop. Culturale Sociale Palermo Lelio Giuseppa 03200110827 86 € 59.935,00

PA 8 Aindartes - Associazione Culturale Partinico Cannizzo Aurelio 04627290820 82 € 75.519,00

PA 63 Palermo La Mattina Rita 03579140827 82 € 46.033,00

RG 9 Santa Briganti – Associazione Culturale Vittoria Nicosia Veronica 01355480888 85 € 49.456,00

L'ASSESSORE Aggiungere 0,60 centesimi

IL DIRIGENTE GENERALE   Elvira Amata

 Maria Concetta Antinoro

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8

         Maria Di Ferro

IL DIRIGENTE DELL'U.O. S8.01

f.to        Carmelo Schilleci

Contributi a organismi privati, compagnie teatrali con gestione cooperativistica e consorzi teatrali per lo svolgimento di 
attività di distribuzione e di circuitazione di spettacoli, di formazione e promozione del pubblico

Legale 
Rappresentante

CONTRIBUTO 2025 
arrotondato

CTS - Centro Teatrale Siciliano -Associazione 
Culturale

Stephen Richard 
Cable

Teatro Europa - Piccola Società Cooperativa 
a.r.l.


	D.A. n. 4194/S8
	L’ASSESSORE
	art. 7 - A
	art. 7 - A

		2025-11-28T14:28:45+0100
	MARIA DI FERRO


		2025-11-28T14:29:34+0100
	MARIA DI FERRO


		2025-11-28T14:30:11+0100
	MARIA DI FERRO


		2025-11-28T15:51:50+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO


		2025-11-28T15:53:31+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO


		2025-11-28T15:54:50+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO


		2025-11-28T16:01:16+0100
	ELVIRA AMATA


		2025-11-28T16:01:45+0100
	ELVIRA AMATA


		2025-11-28T16:02:05+0100
	ELVIRA AMATA




